Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro –
E-mail: legislativo@camaradebarbalha.ce.gov.br

Projeto de Resolução Nº 07 /2025

Concede Título de Cidadã Barbalhense

a personalidade que indica e dá outras

providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, faz saber que em

Sessão Ordinária o Plenário aprovou e ela promulga a Seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadã Barbalhense a Senhora Thereza

Raquel de Morais Pinheiro Horta Coelho.

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em Sessão Solene em data

e local a ser marcada pelo homenageado até o dia 24 de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

12 de fevereiro de 2025.

João Ilânio Sampaio

Vereador

Autor

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro –
E-mail: legislativo@camaradebarbalha.ce.gov.br

CURRÍCULO BIBLIOGRÁFICO

Thereza Raquel de Morais Pinheiro Horta Coelho, nascida em 24 de agosto de

1970, no município de Crato-CE, onde resido até os dias atuais, é filha de Raimundo

Pinheiro Teles, economista aposentado da SEFAZ, e de Teresinha Pereira de Morais

Pinheiro, pedagoga, bacharel em Direito e aposentada da SEDUC. Tenho como irmãos

Thereza Adelina de Morais Pinheiro, Raimundo Ney Pinheiro Teles e Sally Mariah de

Morais Pinheiro. Thereza Raquel é casada há 37 anos com Sebastião Célio Horta Coelho,

com quem constituiu uma família sólida e amorosa. Tem cinco filhos: José Raimundo de

Morais Pinheiro Horta Coelho, de 37 anos, Philipi Tadeu de Morais Pinheiro Graças, de

36 anos, Sebastião Célio Horta Coelho Filho, de 35 anos, Teresa Clarise de Morais

Pinheiro Horta Coelho, de 34 anos, e Mariana Raquel de Morais Pinheiro Horta Coelho,

de 31 anos. É avó de Maria Beatriz, de 16 anos, e Gael Coelho, de 4 anos.

Thereza Raquel possui uma relevante formação acadêmica e experiência como

uma figura públicas, como segue descrito:

Formação Acadêmica:

 Bacharel em Direito

 Pós-graduada em Direito da Criança e do Adolescente e Políticas Públicas;

 Pós-graduada em Direito da Criança, Juventude e Idoso;

 Atualmente cursando:

o Pós-graduação em Direito da Família e Sucessões;

o Pós-graduação no Sistema Nacional Socioeducativo;

o Segunda graduação em Sistema Jurídico.

Trajetória Profissional:

 1987 a 2001: Gestora na empresa familiar;

 2001 a 2004: Coordenação do SOS Criança (atualmente CREAS) e da Casa

Abrigo de Crianças e Adolescentes do Crato:

o Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (biênio 2002-2004)

 2004: Coordenação do Centro de Especialidades Médicas do Crato;

 2005 a 2012: Gerente de vendas na distribuidora de produtos AMBEV (região de

Crato a Crateús);

 2013 a 2016: Secretaria de Educação do Estado (Escola Joaquim Valdevino de

Brito e CREDE 19) - Funções administrativas;

 2017 a 2020: Diretora de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

em Juazeiro do Norte:

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro –
E-mail: legislativo@camaradebarbalha.ce.gov.br

o Responsável por equipamentos como CREAS, Casa de Acolhimento,

Centro POP, Pousada Social (primeira do Ceará)

o Implantação de projetos: Das Marias e Apadrinhamento Afetivo,

Financeiro e Prestador de Serviços

o Coordenação do primeiro Abrigo para Pessoas em Situação de Rua do

Ceará durante a pandemia de COVID-19

o

 Desde 2021:

o Coordenadora da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

em Barbalha

o Secretária Adjunta da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social,

Mulheres e Direitos Humanos (cargo atual).

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

12 de fevereiro de 2025.

João Ilânio Sampaio

Vereador

Autor